2 1科 原 安 第 34号

平成 21年 6月 25日

許 可 使 用 者

届 出 販 売 業 者
殿

文部科学省科学技術 ･学術政策局

原子力安全課放射線規制室長 中矢 隆

(印影印刷)

行政指導に基づく放射線源登録制度の運用開始について (通知)

常日頃より放射線障害防止法関係法令に基づき安全規制に御協力をいただきあ

りがとうございます｡

さて､平成21年度に予定している放射線障害防止法施行規則改正に伴って､

平成23年 1月から､一定の数量以上の密封された放射性同位元素について､そ

の線源及び受払い等の情報を文部科学省-報告する制度 (放射線源登録制度)を

正式に開始する予定です｡本制度では､線源番号等これまで記帳や報告を求めて

いなかった項目についても報告を求め､さらに､原則インターネットを利用して

の報告をお願いすることとなります｡

つきましては､本制度を円滑に実施していただくため､改正施行規則の施行に

先立ち､本制度の試験運用を行政指導として開始しますので､線源及び受払い等

の情報を別紙のとおり報告いただきますよう､御協力をお願いします0

(本件問い合わせ先)

文部科学省 科学 技術 ･政策局

原 子 力安全課 放 射線 規 制室

放射線源登録制度担当 安藤､石井

電話 (03)6734-3836

e･mail genhosya@mext.go.jp

放射線規制室

別紙 1 放射線源登録度の運用 対象物および報告項目

1. 対象となる線源

1) D値※の 10倍以上 :全ての密封された放射線源

2) D値※以上 :密封された放射線源のうち 放射能

･工業用ラジオグラフィ用線源

(非破壊検査装置用線源)

･アフターローディング装置用線源

(腔内治療用線源)

※D値 :核種毎に定められた放射能値 (以下は抜粋)

別紙 1対象物､報告項目

全ての密封された放射線源

工業用ラジオグラフィ用線源

アフターローディング装置用線源
のみ

対象外

(単位 :TBq)

∴核種 ･D値×10_ D値 .:;. -核種 D値×10 D佳

.∴′∴C0-60 ･0.3 .0.03 _Yb-p169 3 0.3

sb-124 ( 0.4 0.64 A_m-241 0.6 0.06

2. 報告開始時期

1) 平成21年 8月1日より:D値の 10倍以上の全ての密封された放射線源

2) 平成22年 1月1日より:D噂以上の密封された放射線源のうち､

･工業用ラジオグラフィ用線源

･アフターローディング装置用線源

平成21年 平成22年 平成23年

8月 .1月 _ 1月
-

D値の 10倍以上の全密封線源

1/4

放射線規制室 別紙1対象物､報告項目

3. 報告項目

1) 報告者の情報

氏名又は名称､代表者氏名､所在地

許可 .届出番号､工場又は事業所､販売所の名称および所在地

事務上の連絡先 (連絡員の氏名､連絡先)

2) 受入れ ･払出し等の情報

受払いまたは譲渡譲受の相手方の許可番号および名称､受払日又は譲渡譲受日

3) 放射線源の情報

※番号､用途､型式などの具体的な記載内容は､最澄の販売業者にご確認下さい｡

報告~項目 . _内容

番号 ∫ . r線源番号｣､ rSeriafNo｣､.r芦OurCeNumberJ､ ｢CapsuIe#｣など､線源に刻印された固有の番号で､仕様書､成績書､Certificate.

などに記革された番号.

用遷 [大線量照射】､【測定器校正】､【工業用ラジオグラフィ]Jl血液照射】､げ ンマナイフ】､【アフターローデイン5]など､線琴の一般的な使用

串準

[ーR621】(エ重用ラジオグラフィ)､【GK60M211､ⅣS20PP]i

lICCB2689日 080361V2】(アウターローディング)など､線源の型式

(コー ド番号)

核種 【C0-60)､tlト192]など､許可上の核種

-数量 [370GBq]il111TBd]など､-許可上の数量

ホルダー番号 【1*001日 8291搾 ど､エ重用ラジオグラフィ用線源d)成績春に記載

製造署名 [社団法人日本アイソトープ協会】､■【MDSNordion)､【REVfSSsERVlCEsLimited]｣【MaIlinp.krodtMedicafBLV.]､【GEHealth甲re

2/4

放射線規制圭

4. 報告の種類と報告期限

別紙1対象物､報告項目

運用開始時の在庫報告 許可使用者 運用開始日から3月間

(畠琴10条第6項)にかかる報告は必要ありません○ 届出販売業者 15日後まで

定期在庫額告 ■許可使用者 - p在庫を確認した日から3月間

1)運用開始時の在庫状況

運用開始時に､どの線源がどこにあるか (初期値)をシステムへ登録するための報告

2)輸入､輸出､受入れ等､払出し等

(1)輸入 :海外から国内に線源を譲り受ける行為

(2)輸出 :国内から海外へ線源を譲り渡す行為

(3)受入れ等 :｢線源を管理下へ入れる｣行為 (輸入を除く)

(受入れ､譲受け､回収､賃借､保管の委託の終了)

(4)払出し等 :｢線源を管理下から出す｣行為 (輸出を除く)

(払出し､譲渡し (販売)､返還､賃貸､保管の委託)

3)'製造

(1)非密封線源からの製造 ･.非密封線晦を原料に､報告対象の密封線源に加工する行為

(2)密封線源からの製造 :報告対象外の線源を原料に､対象線源へ加工する行為

4)変更

(1)まとめ ‥報告対象の線輝を複数まとめ､異なる線源へ加工する行為

(2)分解 :｢まとめ｣によって加工された線源を元の複数の線源へ戻す行為

(3)数量の変更 :変更申請によって許可上の数量 (公称放射能)を変更する行為

3/4

放射線規制室 別紙1対象物､報告項目

5)報告対象ではなくなる行為

(1)用途の変更 :D値以上かつD値の10倍未満の放射能をもつ工業用ラジオグラフィ用

線源またはアフターローディング用線源を､その用途には使用できない

ように加工する行為

(2)数量の変更 :変更申請によって､許可上の数量 く公称放射能)を､報告対象を下回

るような数量へ変更する行為

6)定期在庫報告

毎年3月31日に所持 (保管)している線源の情報

4/4

放射線規制圭 別紙 2-1操作手順

別紙2-1 放射線源登録システム 操件手順

○インターネットによる登録

線源登録制度に係る報告は､原則インターネットを利用して､当室が用意した報告用

サイ トにログインして行っていただくことになります｡インターネットを利用できない

事業所につきましては､放射線規制室担当者までご連絡下さい｡

報告用サイ トのア ドレスやログインするための 旧りiスワー ドは､別途郵送する ｢利

用通知書｣に記載されています｡利用通知書の送付時期は次に示すように､取り扱う線

源の種類によって異なります｡

2009年 7月中旬 :̀D値の 10倍以上の密封線源を取り扱う事業所

2009年 12月中一臥:D値以上 D噂の 10倍未満の密封線源を取り扱う事業所

利用通知書を紛失してしまった場合は､放射線規制室適当者までご連絡下さい｡

0報告用データの作成

インターネットを利用して報告するためには､報告用サイ トにログインし､専用のツ

ールをダウンロー ドして報告用データファイル (xml形式)を作成する必要があります｡

本書では､報告用サイ トにログインし.報告を行うまでの操作方法と､報告用データ

を件成する方法を鋭明いたします｡

報告用データファイル未作成

報告用データファイル
停成ツール

(Excei?アイル)
･報告者情報
･線源情報
･受払情報

報告用データファイル
(xm暮形式)件成

FD･パスワード(利用通知寺に記載)

(xmI形式)の選択

※ 3)の手順は初めて報告を行う際に必要となります｡2回目以降の報告には､すでに

ダウンロー ド済みのツールを再使用することができます｡

1/16

放射線規制室 別紙2-1操件手順

1.web操作方法

Webブラウザを立ち上げ､利用通知書に記載されたシステムURLにアクセスして下さ

い｡

利用通知書

光京番千代也区3'が的1-I-I
放射斡珠元会社

放射韓取扱重任老 兄

200卿 月例白

文部科学省科学技術･学術政策局
原子力安全課放射線規軌室長

放射線源登録管理システム利用通知書

雲豊艶 盟 邦 盟 だ;蒜 鹿 豊 恕 男 矯 欝 莞撃 孟禁 です小

串票 濫 番号 闘 由,9%

串某所名称 放射線株式会社 +㌧ + + +

放射損温登録管理システム利用情報

システムURL httDS://㈱ /

認証tD **中書柵 *

第二段階認証キー裁 二ココ

放射怒溢システム利用上の注毘

放射線源登韓システムのトップページが開きます｡

ブックマークをする場合は､この画面をご利用下さい｡

-淳賀放射蜂捌 垂主--I-TW F7- mrn- 託....tH̀̀州 __rぶ盛f::T':7-
ファイル中東集宙義宗妙触入り噛ljy-)相.へ/け(19/ 潜
賀竪琴聖霊賀長空室室監書聖量藍翌雲璽ヨ扇-_瓜__

ロgイン轟臥

1【ログイン画面へ】

2/16

放射線規制蓋

1) ログイン画面

線源情報の報告をするためのログインページですO

別紙2-1操作手順

1

空かー･パスワード｢l

① 【認証 ID】【パスワード】 利用通知書 (別途郵送)に記載されている認証 JDおよ

びパスワードを入力して下さい｡

㊨ 【認証】 放射線源登録トップ画面 (お知らせ画面)へ移動します｡

その他のボタンについて:

【クリア】 入力済みのlD欄､パスワー ド欄を空相に戻します｡

【パスワード変更】 パスワー ドはいつでも変更することができます｡安全性のi=め

にも定期的に変更して下さい｡

※パスワー ドは 8文字以上です｡半角の英字 ･数字 ･記号を組み合わせて設定して下

さい｡使用できる記号は +*-=J.@#S組 です｡

※パスワードの有効期限は12ケ月です｡

有効期限を超えた後にログインしようとすると､自動的にパスワー ドの変更を

行う画面へ移動しますので､パスワードを変更してください｡

直前に設定していたものと同じパスワードは設定できません｡

3/16

放射線規制童

2) トップ画面 くお知らせ内容表示画面)

別紙 2-1操作手順

ログイン後のメインページです｡線源登録制度に関するお知らせが書かれています｡

データ件成ツールなどの更新情報も掲載しますので､必ず確認して下さい｡

③ メニュー画面

【お知らせ】 トップページ (この画面)を表示します｡

【報告用データ送信】 専用のツールを使用して倖成した報告用データファイルを文

科省へ送借するための画面へ移動します｡(｢4)報告用電子デ

ータ送信画面Jをご覧下さい｡)

【様式ダウンロー ド】 報告用データファイル伸成ツール (Excel)をダウンロードする

laT前面へ移動します｡(r3)様式ダウンロー ド画面Jをご覧下さ

い｡)

【使用方法】 使用方法を確認する画面へ移動します｡

【問合せ先】 問い合わせ先に関する画面へ移動します｡

【ログアウト】 ｢1)ログイン画面｣ へ戻ります｡

4/16

放射線規制量 別紙2-1操作手順

3) 様式ダウンロード画面

(報告用データファイル件成ツールのダウンロi-ド)

報告のためには報告用データファイル (xmI形式)を作成する必要があります｡報告用

データファイルは､専用のツール (Exce一)を利用して作成します｡専用のツールは､こ

の画面からダウンロー ドします｡

※ExceIを使用できない環境の方は､放射線境制室 線源登録担当までご連絡下さい｡

㊨ 【ダウンロー ドl 報告用データファイル件成ツール (Excel)をダウンロードしま

す｡

･嘉葺蒜蚕蒜≡苦誓竿竿竿苧=L;;岳で葦等竿:ILT苧苧三千pT葦竿竿蘭
こ肋 イ)嫡輝くか､ま恕ま癖 しますか?

名前;SGEOOOOaxb屯辞 Mbo93itEm lウ-bシート876KB

⑤ 【保存】 各自のパソコンの保存位置を指定し､報告用データファイル件成ツール

(Excel)を保存して下さい｡

,※保存されたツールの操作方法については､本書の 9ページから記載さ

れています｡

5/16

放射線規制量 別紙 2-1操作手順

4) 報告用データファイル送倍画面

専用のツールから作成した報告用データファイル (xmI形式)を一覧に登録します｡

⑥ 【参照】 ファイルの榛東画面が開きます｡

専用のツールから作成した報告用データファイル__(和し形式)を選択して

ください｡複数のデータファイル (mI形式)をzip形式に圧縮したファイ

ルを選択することも可能です｡

※Excelファイル (xb､xkx形式)は送億することができません｡

⑦ 【一覧に登録】 選択したファイルを⊥寛へ登録します｡

※複数のデータファイルを同時に報告する際は､⑥と⑦を繰り返して下さい｡

⑧ 【次へ進む】 一覧に登録されたデータファイルを､-文部科学省へ送信するための

画面へ移動します｡

その他のボタンについて :

【チェックデータを削除】 一覧の削除チェック欄にチェックを入れたデータファイル

を削除します｡

【プレビュー】 登録したデータファイルの報告内容をイメージ画面で見ることができ

ます｡内容に間違いがないか再確認する際などに利用して下さい｡

6/16

放射線規制量 別紙2-1操作手順

5) 第二段階認証画面

一覧に登録した報告用デー'タフアイルを女科省に報告 (送信)する際にJ第二段階の

認証を行います｡

⑨ 【ゝ認証値】 利用通知書に書かれている第二段階認証キー表を見て､画面上にOが

･表示されている箇所の数字を連続して入力して下さい｡

注 :この画面上の 0の位置はサンプルです｡~0の位置と数は毎回変わります｡

⑩ 【文部科学省へ送信】 次のような確認画面が出ます｡

⑪ 【OK】 データファイルが文部科学省へ送信されます｡

7/16

放射線規制量

6) 送信結果表示画面

別紙2-1操作手順

や .12-ll一撃 ト ,き享繋孫 ;=;:-:.言榊 輩:-;Y欝繋f:.書籍三丑空手禦 真申野草矛三三1-.と--i詩.;;:i 母斑 法柳 申黙 ‡芸=:-羊妾 桜 草

送信が問題なく行われたかどうかを確認できます｡

r送僑結果表示｣の下に､結果が表示されます｡

疲送信が成功したことを必ず確認して下さい｡

'̀送債に失敗しましだ'というメッセージが出た場合は､一部又は全てのデータフ

ァイルが送倍できていません｡一覧の r結果J瑞を確艶し､送信できなかったデータ

ファイルについては､内容を確認した上で再度送僑して下さい｡

※ 鳩 会番号Jは､送信の内容について文部科学省に問い合わせする際の問い合わせ

番号です｡この番号は.一度画面を閉じてしまうと再度表示することが出来ません｡

印刷する等して､必ず番号を控えて下さい｡

※報告を行ったデータファイルについて､web上から再検索することは出来ません｡

報告用データファイル (xm暮形式)は各事業所で適切に管理して下さい｡

8/16

放射線親制重

2.報告用データファイル作成方法 (専用ツール操作方法)

別紙2-1操作手順

webからダウンロードした報告用データファイル作成ツール (Excel)､を開きます｡

本ファイルは､文部科学省の電子証明書で署名を行ったプログラムが組み込まれてい

ますこ

パソコンによってはファイルを開くまでに 10秒から60秒かかることがあります｡ま

た､ご利用中の Excelのセキュリティ設定によっては､ファイルを開いた際に警告が出

ることがあります｡その場合､次の操作を行って下さい｡ご利用中のExcefのバージョン

によって､ファイルの聞き方が異なります｡

(1)Excef2003まで

ファイルを開くと下記のようなセキュリティの警告が出ることがあります｡

この場合､発行者が 柑inistryofEdlぬation,Cb暮ture,由ons,science即d

Technorgw⊥であることを確認して下さい｡

※発行者がこれ以外だった場合は､つ アイルを騒かずに､放射線規制室までご

連絡下さい｡

【この発行者のマクロを常に信頼する】にチェックをいれ､【マクロを有効にす

る】をクリックします｡

報告書作成用のシートが開きます｡本書の11ページからの手順に従って操作し

て下さい｡

9/16

放射線規制室 別紙2-1操作手順

(2) Excel2007

ファイルを開くとツールバーの下にセキiリティの警告がでることがあります｡

MをPコシクク ･11,ト1°
貼J･1･r7tl-/flt･.'･:I _ L∴･∴毒

Qセキュ')テ14)哲告 一三的アクflプユ庁ン側 に引1まtjk

v81 こてー~ ~訂｢ ~ ~-~

'18 C D E

57.【事業所情報】
由 1)棚 情確の入力を行ってくだ乱l｡く事は･B窮境日)

80
別
舵
約

84
65
6FJ
87
68
69

79
71

7≦!
78
74

75
76
77

ンLjr一卦r1
-ヨ魯式･iち

F 〔i H 1 I

氏名又li名称 * 乃甜文字以内全角80文字以内全角30文字以内丑択全角SO文字以内全角SO文字以内全角餌文字以内革択全角捌 内全角捌全角帆 内会則 6文字以内

法人にあつてはその代表者氏名 代表者投隻名 ★代表者氏名 *

住所 強硬番号 A
- ′,- )I

任所 *

電話番号 #

工場又は事業所販売所賃貸事業所 名称 *

所在地 郵便番号 A

都道府県 . *

鐘所 *

電話番号 *

遵路異の氏名 連絡鼻の氏名 *
所属朝練名 ～

7声

79 【同一事業所情報】
80 の 同一事業所がある場合､下のチェックボックスにチ35ツクを入れて､事獅 指の人力を行ってください｡

K

.例)放射線源林式会社

例)代表噸 噸社長

例)雌 犬砂地 渦

f抄 111-抑 l

IJストか胤 てくだ乱

例)千代田区責ヶ班1-i
伽)破粁ピル5F(ビル.マ

例)08-1111-孤

鍋)放射卿 棒式会社二
触 11トW

IJストから港内ノてくほ乳
倒)千代田区舌ヶ常
例)蘇芳ピJl局F

妙 09-1111一泊泊

fN)迦枯 淡妬く氏名成何

例)原子力安全評

価 09-1111q4444

【オプション】をクリックして下さい｡

署名者が ･rN_叫 StryofEducatiog_,_Cultp_re,!ports{･Scienc卓andTechnologyJ

であることを確認して下さい｡

※署名者がこれ以外だった場合は､ファイルを開かずに､放射線規制室までご

連絡下さい｡

【この発行者のドキュメントを全て信頼する】にチェックをいれ､【OK】をクリ

ックします｡

報告書作成用のシートが開きます｡本書の11ページからの手順に従って操作し

て下さい｡

10/16

放射線規制室

1) 草葉所情報入力画面

報告者の事業所情報を入力します｡

別紙2-1操俸手順

t3':Lr,- .I-.≡-E.."J".rF. ■■■l■- _ _lb- 舶 遥

57蕗業務軽報】
.__語 二1)事案所抜毛妙 行ってくだ軋.トく書は脚 )
80 氏名又は名称 {1 *全角叫 痩 以内~■船 脚 式会社 .

61 法人にあつてはそ代表者氏名 代表者投坂名 .用 ヽ._ 半査如く改善由布■-■藤 召衰軸由 一■p-■~~:L62 代表者氏名 きヽノ * 触 文字以内 .物 故官末席棚 才全角スベづ -::-

68 鐘所 郵便番号 * ≡f秒11ー胡 1

64 都道府県 ー A楚択 lJストから軸 l

65 住所 J& *重義厳 戒繭~"J~融◆手代正直恵与軒 =Lr='iI-

67i_Qg_69 電話替号_ ～

工等又は事業所 名称 半｢王971 所在地 妻6便番号 *
都連府県 #

72 住所 *主軸O文字以内~ー■痴て蔀態底意ウ廟73販売所 tR t

連籍農の氏名. .連結異の氏名 *
所属部課名 *

37.78_,79 官庶番号 a由∵事業遠慮由 ~.⑥ ー__80p2)向一事業脚 巧さ増息 Tのチ土.Jク和クスにチエツ麺入れて一,"事芦和博柘の入奉孝行?てく軍勢b

21_TFJ2l同一事業所申入力折 う l
83ー許可鉦の番号又は届出専号 l振笠 l99981号 *

画面右側に､全角/半角などの入力規則が書かれています｡規則に従って入力を行っ

て下さい｡

① 【氏名又は名称】 許可証に記載された r氏名又は名称｣を入力して下さい｡

② 【代表者役職名】【代表者氏名】 r代表者の役職｣と ｢氏名Jを入力して下さい｡

③ 【住所】 許可証に記載された r住所J(本社や代表の住所)を入力して下さい｡

④ 【許可証の番号又は届出番号】:｢許可番号Jまたはr届出番号｣を入力して下さい｡

⑤ 【工場又は事業所､販売所､賃貸事業所】 次の通り入力して下さい｡

【名称】 r事業所名人 r販売所名人 又は ｢賃貸亭貴所名J

【所在地】 工場または事業所､販売所､賃貸事業所の ｢所在地J

【連絡員の氏名】 事務手続きの連絡を行う際の連絡先

⑥ 【同一事薫所情報】 販売業者と許可使用者が同一の法人の場合に使用することが

あります｡同一事業所については 《別紙2-2 報告の種類》

の ｢2.届出鹿売業者の報告Jを確認して下さい｡

※ 【入力切替】 通常の操作では使用しません｡販売業者や製造業者など､多数の払出

し先への報告を一度に行う場合などに使用します｡

このボタンを押してしまった場合は【キャン

セル】をクリックするか､｢報告の種類と放射

性同位元素情報を個別に入力する(一般事業者 一･
向け)｣にチェックを入れで 【OK】をクリック

して下さい｡

入力が終了したら､｢報告情報｣シー トを開きます｡

11/16

放射線規制室

2) 報告情報入力画面

｢報告情報｣シー トを開き､報告の種類と受払い等の情報を入力します｡

別紙2-1操作手順

ヨ甘.

58 †
-1AEBーC! D LE F f G i ■H L l =~

21 【報告の種類等情報】
22 :1)相告の種類と支払情報等について入力し､r書式皆の頓 領一}ボタンを押してください

_?与_25……音~J.3_9__.音30 H年月El(報告日) 戸ぎヽ 紛 2bg9/4A

＼乙′頚部僻 ⑧ J2l輸入 E=触E)愛人か専 一ヨ払出し等ロガ歩 ロ 垂更口数矢 口 発見E3呑盛冶甥(所軌由 る血合一口呑屋確執(初回租尊)

31 _,.I.-_'p: ･:.T/～ー3軋.8334J

i85 堀昏行為を行った年月E] 9 hl)2山ijiン1

37 名称

38394OI4一辛?43pI_44Hliコマンド 受入等年月日 繭)■面 由j4lj1

払出し等許可証の番号又は届出番号 td
i 一号

名称 童貞歯糞垂血肉 ~̀敵 地 痕 蔭 紘 東京垂翼 卜脚 2089/M -払出等卓月日 L

′ヽ

⑦ 【報告日】報告書の作成をし､データファイルを送信する日付を入力して下さい｡

⑧ 【報告の種類】 報告を行う項目をチェックして下さい｡

※ r製造｣又は r変更Jをチェックした場合は､さらに詳細をチェ

ックして下さい｡

※どのような行為を行ったときに､どの程穀をチェックするのかは､

《別紙2-2 報告の種類》を確認してやさい｡

⑨ 【報告行為を行った日】 ｢輸入日｣､｢輸出日｣､｢製造日J､r変更日J､r紛失日｣､

r発見日｣､r在庫確認日Jのいずれかを入力して下さい｡

く報告の種類でチェックを行ったもの)

※ r受入日Jは⑩欄の r受入等年月日ム r払出日Jは⑪櫛の r払出

等年月日｣に入力し､本欄は空欄にして下さい｡

⑩ 【受入れ等】 ⑧の 【報告の種類】で r受入れ等Jをチェックした場合､受入先の

･情報 (線源をどこから買ったのか､どこから返ってきたのかなど)

および､受入れ･引取りをした年月日を入力して下さい｡

⑪ 【払出し等】 ⑧の 【報告の種類】で ｢払出し等｣をチェックした場合､払出先の

情葡 (線源を豊呈仝返したか､呈星空売ったかなど)および､払出･

販売 (賃貸)をした年月日を入力して下さい｡

入力が終了したら 【報告の種類の確定】をクリックします｡

12/16

放射線規制量

【報告の種類の確定】

∫ 【OK】をクリックすると､｢線源情報Jシートが開きます｡

3) 線源情報入力画面

報告する線源の情報を入力します｡

別紙2-1操作手順

∫【一覧行設定】をクリックします｡

報告す呑デーml71敦を入力してく軌 も入力数分一覧にデータ行状日勤藤れます｡

デー析 致:G≡ヨ ∈重』也

報告する線源の個数を入力して下さい｡

l【OK】を押すと､'指定した行数の入力枠ができます｡

13/16

放射線規制量 別紙2-1操件手順

- I-P∋1.I.1

･範
I:Eiol D E F I G l pH l l l J i .K I L M .:Ĵ

_31【由封さ た放射性冨由一 の構

3293..享は rr二見行革最憾jz,ン窄軌 て､_入かす争農喝数分デ7-女帝をij:段ノてくださ…2)一覧粛こ直積碍源情報をADL,.てくだ乱一.くrまとめ製泣J､r分解軸足JI 云L_1i)JPいては､r変更区分J卿 こぞれ卓れ無道前と封通鍔の惜春托設定してく

L_担85治)すべてめ線源協議の入力が完了した臥r迷借用データ作及ぼタンを辞してファイルを保存してくだ乱t.
事36 htttE./M XXXX √
37
88
59

41 変更区分書く注l) 番号 * 用途帯 型式* 核種* 敷革* 単位ーホルダー番号 製達者名 変更後 * p ★

42 数量* 単位*

4344>

I

45 Jn _i48 UZJ l一議】 ltd) u ) uhJ tlIl fl.;.lJ lほ) ■■駁 .,J JI .

47

.4IQ49
50
51
52

._醍_54,.H一コマン N＼輸 軸L報告軸 幽ゝ蛸壷./ _ .､..lip,∴ -?

線源の情報を入力します｡

報告項目 真体例

⑫ 変更区分 ト ｣を入力しますo(製造業者のみか他の値を入力し辛すo).

@ 番号 ｢線野草軌 ｣rSerialNoJ､rSource■NumbPrJ､rCapsule#Jなど､線源に刻印された固有の番号で､仕様書､威盛暑､Cert伽ateな
どに記載された番号

@' 用途 【太線量照射1､【測定器校正1､【工業用ラジオグラフィ】､【血液照射1､【ガンマナイフlitアフタ十ローディング】など､線源の一般的な使
用用途

⑱ 型式■ lC-188】(大線量照射)､【CSL-151(血液照射)J43685](ガンマナイフ)～
【JR621l(工業用 ラジオ グラ フィ).1~【GK60M21】､ⅣS2000ト

[一cc9268恥 EO80361V2ユ(アフタ一口｢デイシグ)など､線源の型
式(コー ド番号).

⑧ 数量 許面上の数量 (放射能)琴数億のみを入力します｡

⑱ 単位 ■ 【GBq).-.汀Bq)など申単位

@ ホルダー番号 ー1Xdo1]､E8201持 ど､工業用ラジオグラフィ用線源の成績音に記
載草わたホルダー番号 -(他の周遠に使用す尋場合は記入不要)

⑳ 製造著名 [社団法人日本アイソ トープ協剣 ､【MDS NordionL 【REVーSSSERVICESLjmJ'ted]､【MaJJinckrodtMedicaIB.V.]､【GEHeaJthcare

BuchlerGmbH&Co.KG】など､線源の最終加工者

㊨ 変更後情報 通常報草では使用しません.変更申請を行った者のみ､数量の変更を行えます.

J

入力が終了したら 【送借用データ作成】をクリックします｡

14/16

放射線規制室

保存先を措定して下さい｡(ファイル名は変更できます｡)

1【保存】をクリックします｡

･対 朗 肝勅 イル傭脚 棚 と粘 梱 観 我や 誓抽 出 讐 了しま払

:二_:OKE∴l

別紙2-1操作手傾

【OK】を押すと､指定した保存先に2つのファイル (印刷用のExcelファイルと送信

用のxmlファイル)が保存されます｡

l

15/16

放射線規制量

4) 保存されたファイルについて

別紙2-1操作手順

(1)拡張子がxmJのファイル (種類 rxMLドキュメント｣)

このファイルが報告用データファイル (入力した情報をデータ化したファイル)

です｡このファイルをwebから報告します｡

萎名前-I-･ 更新日時 サイズ 種類

280駄句6月119:52 6柑 XML陣 ユメント

a

※このファイルを報告するためのW'ebサイトの操件方法は､本書の2ページから記載

されています｡

(2)拡張子が.xLsのファイル (種類 rMicrosoRExcelワークシ-トJ)

一般的なExcelファイルです｡

報告様式のフォーマットに従ったイメージを見ることができます｡単三申フ:__?

イルをwebで送償することはできません｡

印刷して保存する際などにご利用下さい｡

2009/06f711故52 48KB MicrosoftExceIワークシート

車績董藻範蒜串毒素蕪箪蕨ー;L萱.';J=I.誉 ≡三 言 ‡ 誓 :1:-鏑干 草 苧 誓 誓 惹 莞 言霊 ㌍ 警 蘭 画 転

_Ai一, 一≠諜､='~整T:渚 Eー__一一I.a_- ⊥ __｣互__".,I.｣_.⊥ ⊥L..___,.I._..｣Em 二 T_ニラ

2 様式美五十- (如 9義芽i嶺関%)J 睡 理香寺 l l

8 特定放射性同位 元 素 の受 払 い 等 に 係 る頚 管魯

-1~乍ー_ 2009/05/Ol
pS 文 部 科 学 大 臣 殿

ど_阜至7 放射故株式会社-■可■ヽ

I._9,. 放射価何位鰍 よる放射肋 批 汚す棚 2兵鞍1㈱ 疎 さ槻 4触 丸免こより､祝のとおり ∫- i ⊥ ー 叫 ..ll1氏名 又 は■名 称放射線辞式会社代表坂好投放射太G
･1?.I~14tS住 所勅使蓉尊くll卜llll)東京好手代打区霞ヶ関1-1-1L 電着番号 (lH llH

-1 r <.
･リ ー■■一●､

=T乍D'.' T-.三 上TCユL,

i_6.!一丁許可柾の寺号又 は属 出脅号 便器 999時

エ8又故事井Bf娠~花だ名 称 放射鞍帝式会社 東京事等廊18L1む,20 所在地押収書専(日1-1111)東京好手代打区魚が関1-1-1 1_=71f 一. ll

fl■}十.. ●三⊥･､ヽ tp3--..

JtSr事弐群 電智者号 (lトll11-1 L}1..ーI P■二一I

E21ぎM～1'コマンド 連載眉の属名漁村次ガ紺鰯事虫柵姶坪.一 帯 繁子 .'-11て_l!1㌧l!

N＼軌Bl′ +.
J.

ツールから作成される報告様式 T
ち

† P 涼
.Ij■1

報告様式のフォ-マツ.トー 1. 7_.ヽ.～T,

l

16/16

放射線規制室 別紙2-2報告の種類

別紙2.-2 放射線源登録 報告の種類

報告をwebで行う際は､専用のツール (Excelファイル)にデータを入力し､報告用データを

俺成する必要があります｡

報告用データを作成するための専用のツールは､webからダウンロードすることができます｡

線源登録システムにログインし､r様式ダウンローードJのページから報告用データ件成ツール

(Excelファイル)をダウンロードして下さい｡

報告用データ作成ツールの振作方法は 《別紙2｣1 操作手順》を確認して下さい｡

本書では､業種別に報告が必要な行為を説明し'.報告用データ作成ツールに入力する r報告の

種類｣および ｢報告行為を行った年月日｣､｢受入れ等｣または ｢払出し等｣の欄にどのような値

を入力するのかを説明いたします｡

遠さ I_-▼_..こ.ti.;:-デ;.茸=;演
4垣loi D E L F G H l

21て【報告の種類等22 .I)胡告の種類と支払愉 報 】報謝=?,～.)て冬7]L,､〔襲撃中学藷の確恕 粕 ン馨れ 七くだ萱叫.___∴ ー∴ __∩._V,.…
壷4 毎FIB(頼吾 B) 触 200?/4A

報 告の連繋

8536 報生の8耕PrをRqZZud)場合臥 辞退03/9Tの日付を.A.

受入れ等点年可鉦の番号文は届出番号

垂人等年月日 顔)■bzxw iji全角60文字以内 ㈲ 地 胎 庄株式 会 社 印 _仲 之融 由lj1

払出し等許可証の番号又は届出番号名‡缶
払出等皐月El

_JO____.ー-LH1,=河ンドぺ櫛 軌盤班盤β胴 7-..ill∴∴二一二二一 一∴.声:::.- ∴ 二∵十僻め準野草i-1p 定∴ 1,Jr }lp~■-JO____.ー-LH1,=河ンドぺ櫛 軌盤班盤β胴 7-..ill∴∴二一二二一 一∴.声:::.- ∴ 二∵十僻め準野草i-1p 定∴ 1,Jr }lp~■-

許可届出使用者の報告

)

)

)

)

)

1

2

3

4

5

制度開始時の在庫報告

線源交換時 (線源の受入れと線源の払出し)

許可使用者間の線源の受払い

定期在庫報告 (毎年3月31日時点の在庫)

その他､許可使用者に関する特殊な報告

届出販売業者の報告

線源の仕入､販売

使用済み線源の引取り､返却

1/8

2

2

nV3
4

4

5

6

7

8

放射線規制圭 別紙2-2報告の種類

1. 許可届出使用者の報告

以下の行為について報告を行います｡

ただし､使用の場所の一時的変更 (法第 10条第6項)に関する報告の必要はありませんQ

1) 制度開始時の在庫報告

制度開始と共にシステムに初期データを登録するため､制度開始時の在庫を報告して下

さい｡

童 ≡

K41 :.I:.+淡さ11.:-
Aaicl D t E 卜 F I G - l H lー

2ー>ド 【報告の種類等情報】

22Ii4I.25 ･1)羽音のな精と軍払嘩報等J=?いて入声tJ､挿 管の種賢の軍記Jボタンを紳-てくだ声い.

報帥 鯛 ①描 ロ 輸入 ロ 輪中

_2昼. Eコ貞入場 ⊂]払出し等

27 口 潜浄 -口 重jF

I28 E3お先 E3先見

29 □ 井底功訳(新秋 三岳急報勘

30 EZは 膚漣放く初的 昏)I

31823334

85 相巻行為を行った年月巳

占r6~p37 免入れ等許可証の番号文は届出番号L T,ミ≒:.. .,_;_叫 I号名称

40 名称

I:;41:- 払出等年月日

① 報告の種類 :【在庫確認 (初回報告)】

② 報告行為を行った年月日:在庫確認を行った日 (運用開始日の前日)

D値の10倍樹上の密封線源 - ･2009年7月31日

D値以上の密封線源のうち次のもの ･.- 2009年12月31日

工業用ラジオグラフィ用線源

アフターローディング装置用線源

☆ 報告期限 :運用開始日から3月間以内

(2009年10月31日まで 又は2010年3月31日まで)

2/8

放射線規制圭 別紙2-2報告の種類

2) 線源交換時 (線源の受入れと線源の払出し)

新線源購入時の受入れと､使用済み線源返却時の払出しについて報告して下さい｡

※ファイルは2種類作成する必要があります

報告用データのファイルも2種類作成されますo報告の際は､webサイトの報告用デー

タ送倍画面において､作成された2つのxmlファイルを一覧へ登録して下さい｡

販売業者

･1二二一
I

i LiiJ :
i_-________

報告音

便第xx号
払出し等

線海番号 :00

払出先 :点者x

線源番号 :00
受入先:蘇纂x号

0 萱照 輝 慧 要撃 欝 J'=l-1翳W w =:I:純 砂 洲 歯 :.1.JW 也 .,Am 鵬 -.撃禦

AB C t D l E l F f G I H 20CB4 #># .卓丹毒A.tI..j

書 芸:A- 短ヨ ③■⊂ー輸出｡紛失 口 先且E3こな崖確認(初回粗脊)

21 【報8この種類等情報】
22 丁〉将声の準革と雫外側軍報こ?tt.T入叫,､叩 草の準芦ゆ確定Jボタン車軸ノて号室叫._

2 5627 ①頼告の種美白 【コb入 . E3他出

GZl受入れ等 E)払出し等

L,J計IFI)漁夫 tコ先見⊂l脊細 く折紙=鞍点軸専一

8980

31 ～ =-/;..こ'i.7-''j-...ly'>hl.JJ二こ '~■一L ･r.チ...al一.ニー..■◆,=Itli..

3233 8.:在aql) <:_:

34 出 番 貴 Li-

出 番 号 ■■■■墜斑 由 ■ 輔 司}
Be 受入れ等許可証の番号又 は 届 出番 号 縫 ■ → ■■ ■ - - - I ILffJ_37 名称 ノn Rl錬成会計 l ll2∝沿/4/1 I

二重 .J40 払出し等許可証の番号又は届出番号 I-_.∴l胃~

名称

一{1- 払出等生月白 J′■~_1

42 i

(1)新線源の購入 (線源の受入れ)

① 報告の種類 :【受入れ等】

~② 受入れ等:塵重畳 (社団法人日本アイソトープ協会など)の許可届出番号と名称､

受取日を入力します｡

(2) 使用済み線源の引取り返却 (線源の払出し)

③ 報告の種類 :【払出し等】

④ 払出し等 :引取り着 く社団法人日本アイソトープ嘩会など)の許可届出番号と名

称､返却日を入力します｡

3/8

放射線規制室 別紙2-2報告の種類

3) 許可使用者間の線源の受払い

許可番号の異なる事業所と線源の譲渡譲受を行う場合に報告をして下さい｡

使用の場所の一時的変更 (法等10条第6項2__に関する報告の必要はありませんO

報告書

俵等XX号
払出し等

線源寺号 :00
&出先 :鹿第00号

報告音

便第00号

受入れ等

線源番号 :00
受入先 :使兼xx号

① 報告の種類 :【受入れ等】または 【払出し等】

② 受入れ等 :線源を受け入れた者は､どこから受け入れたかを記入

払出し等 :線源を払い出した者は､呈主さ払い出したかを記入

4) 定期在庫報告 (毎年3月31日時点の在庫)

年に一度､所持している対象線源の情報を報告して下さい｡

生月Fl(軸告白) _ 2∝》′4′10 g

.働 柳 ① lロ 輸入 LE)胎tLI

口 貞入場 -tコ払出し等

ロ ガ舌 . ロ虫壷

E3私大 E)発見

②LJ11耶 誌 tヽUPFFtF ′

1-,.■

藍 芸霊 芝慧 認諾司20(》JB′31 岳.I

支入れ等･.;好.;;,些一票三こ-名称 =p_.::i垂人等年月日 6-'=:. ::I:;PIL.;-二面

払出し等･i凸.ー妻子一生一票-I.T丁名称 JjJこ:./=:{p三.I:;そ.I:::I:i_3

① 報告の種類 :【在庫確認 (所持に係る報告)】

② 報告行為を行った年月日:当該年の3月31日

☆ 報告期限 :3月間 (当該年の6月30日まで)

4/8

放射線規制量 別紙2-2報告の種類

5) その他､許可使用者に関する特殊な報告

(1) 放射能の変更 (滅菌線源等の減衰補正)

許東証に記載した放射能 (公称放射能)を琴更する際の報告です｡実硬射能の減衰補亘
ではありません｡

《※公称放射能の変更は変更申請等が必要です｡放射線規制室へご相談下さい》

① 報告の種類 :【変更】+′【特定放射性同位元素の内容の変更 (数量の変更)】

(2) 保管委託

届出販売業者からの保管委託を受ける場合の報告です｡

① 報告の種類:【受入等】(保管委託の開始時)または 【払出等】(保管委託の終了時)

(3) 新規製造 (非密封線源､ ∵報告対象外の密封線源からの製造)

① 報告の種類 :【製造】+ 【新規製造】

(4) まとめ製造 (報告対象の密封線源を複数個まとめて､アウターカプセルなどで再密封)

① 報告の種類 :【変東】+ 【まとめ製造】

(5) 分解製造 (上記(4)で製造した線源のアウターカプセルを開封し､複数個の線源に戻す)

① 報告の種類 :【変更】+ 【分解製造】

※上記 (3)､f4)､(5)については､使用目的として製造行為が含まれる許可を得ている

事業所のみ実施可能です｡

5/8

放射線規制圭 別練2-2報告の種類

2.届出販売業者の報告

以下の行為について報告を行います｡

※制度開始時および定期在庫の報告は不要です｡

【輸入】:r譲受け｣の一種ですが､輸入は線源の国内流通の開始となる行為で､放射線源登録

制度上重要な行為にあたるため､他の譲受けとは区別します｡

【受入れ等】:輸入を除いた､線源が管理下T等入声行為を表します｡r譲受け｣咽 収｣r賃借｣

｢保管の畢託の終了Jが含まれます｡

【輸出】:r譲渡し｣の一種ですが､輸出は線源の国内流通の終了となる行為で､放射線源登録

制度上重要な行為にあたるため､他の譲渡しとは区別します｡

【払出し等】:輸出を除いた､線源が管理下から出る行為を表します｡｢譲渡し｣｢返還｣｢賃貸｣

.｢保管の委託｣が含まれます｡

※同一事菓所間の保曹妻託報告の省略

等Lr琵芸芸ア書芸書慧 諾 濫 芸gr警 鞘 の盤艶 の同~の法人であって･その住所が

同一事業所間の保管の委託､保管の委託終了の報告は省略できます0

省略をする場合は､【輸入】､【受入】､【輸出】､【払出】のいずれかの報告時に販売業者の届出番

号と許可使用者の許可番号を併記して下さい｡

.報告の方法につきましては､放射線規制室までお問い合わせ下さい｡

同一 一節 ;.

許可使用使者xX号. II~販売業 ー;販第x号' ;I__l.I__-__

層 -. >呑 報告必須

6/8

放射線規制室 別紙2-2報告の種類

1) 線源の仕入､販売

海外や国内の製造者から仕入れ､ユーザーへ販売する場合に報告して下さい｡

①の報告の種類は､海外から仕入れる場合は 【輸入】､国内から仕入れる場合は 【受入

れ等】を選んで下さLt.｡

a 輸入+販売 .【輸入】【払申し等】.. 輸入日 販売日

C 仕入+販売 ' 【筆入れ等】~畔 出し等】 仕入甲 販売日

7/8

放射線規制室 別紙2-2報告の種類

2) 使用済み線源の引取り､返却

使用を終了した線源などを海外や国内の製造者へ返却する場合に報告して下さい｡

保管委託 先

(許可使用 者 )

ユーザー

年月日(*%Fj) クrV.め/A/" . 顔

史入場 tコ払出し等 _

E3#革 ロ 建玉

ロ政夫 口 先豆

ロ ♯丘鵡評(所執 =蔭る知音ー

ロ を庫確温く初醜 部
-≡.ーJl -.

I

ミ::.-hL.i㌢7..1.だ7,汁.i持 上._lL.T.:,.=は..I ./:.-i.'...-;::<てJ..i.:Li▲エー,∴:-;:.:I,_.

確昔行為を行った年月日 巨 ′4′5 98

受入れ等許可証の番号又は届 出 番 号 r酢 . " .'ii-名称 射 線 枚 式 全社 l j
受入等年月日 l良 J▲JF= 挿

払出し辛 喜牛可鉦の番号又は届出番号 ー碓幣かL;き珊こ-:.::-./7Jt;:維::-I:章二;--:∴i号 ー名称 I/;.='L.;iL-:¥.)-.ti .I:.::.=.1:チ,:iTL=さ_I:=手薄∵,三三‥-I.. :..:三三/;:i_I;_71.卓

①の報告の種静 ま､海外へ返却する場声は 【輸出】､国内へ返却する場合は 【払出し等】

を選んで下さい｡

行為 ･① 報告の種弼 ② 報告行為を行った白 ③ 受入れ等 ④ 払出し等

.b .引取り+返却 【受入れ等】【払出し等】 ･引取り日 返却日

d 保管委託終了+輸出 【受入れ等】【輸出】- 輸由日 鹿管轟託終了日

8/8